deditio[n]em accepit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 23 p. 547 : eam ... cui -tis dux adverse insidebat, tanto concussit impetu. MIRAC. Mar. Virg. Rup. Amat. I 32 p. 126 : adverse -tis militem potentem, -s hostilis : GUILL. PICTAV. gesta 12 p. 24 : obveniunt ex -te hostili XV superbentes in equis et armis. ex utraque -te : *de part et d'autre, dans chaque camp* : GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 418, 43 : plurimis ex utraque -te occisis. ADALBOLD. Henr. II 17 p. 688, 32 : fit cedes ex utraque -te gravissima. LEGEND. Gerh. maior 8 p. 491 : duravit bellum usque ad meridiem et ceciderunt vulnerati multi hinc et inde ex utraque -te. c) (*au plur.*) *adversaires au combat* : VITA Henr. IV 3 p. 18, 14 : instructa ambarum -tium acie. ANON. gesta Hung. 8 : statimque sonuerunt tubas bellicas per -tes et commixta est utraque acies hostium. sp[ec]., utreque -tes : ANAST. chron. p. 198, 7 : tubis clangentibus, congresse sunt in invicem -tes utreque. IOH. VEN. chron. p. 137, 3 : utrarumque -cium milites.

VI) *sens juridiques* : A) *partie dans un procès ou une contestation* : TRAD. Ratisb. 22 p. 28-29 : inferat -ti contra quem item intulerit ... auri libras II. Doc. cath. Ovet. 6 p. 25 : propter aliquam calumpniā non faciat alius iudicium nisi aquam calidam ... si ambabus placuerit -tibus. CARTUL. Matisc. p. 16 (a. 1074-85) : nos utraque -te vocata et causa diligentes discussa ... finem congruum imponere valeamus. CARTUL. S. Petri Cult. 114 p. 97 (a. 1171) : super iure parochiali ... contentio diu ventilata ... ex assensu -tium terminata fuisset. Doc. comm. Ven. 433 p. 424 (a. 1197) : ante presentiam nostrorum iudicium per voluntatem -tium placitum ante se tenebant. sp[ec]., adversa -s : *partie adverse* : PAX Valenc. 35 p. 125 : quicumque ... dixerit testibus adverse -tis. ACTA pont. Rom. Gall. IV 97 p. 213 (a. 1164) : ex depositionibus testium adverse -tis. CARTUL. S. Michael. Mos. 132 p. 395 (a. 1182-90) : -s vero adversa dicebat non sibi debere dari induias et petitas. expression favere adverse (-sis) -ti (tibus) : HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. II 1047 p. 440 : sub specie pietatis adverse potius quam iuste -ti faventes, composuerunt quandam formam pacis suspectam libertatis. ib. II 693 p. 431 : perpendens itaque abbas infensam sibi curiam -tibus favere adversis, timuit sese committere dubio iudicio. *en opposant les deux parties en présence* : ACTA Henr. II 88 t. I p. 195, 11 (a. 1158) : quod iurabunt quatuor homines de mea -te et quatuor de sua -te, qui bene sciant querelas que inter nos sunt. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 2, 2 p. 19 (a. 1191) : si fuerit contentio per IIIIor homines ex -te comitisse et per IIIIor ex -te mea terminabitur contencio.

B) *partie contractante* : 1) *en général* : TRAD. Corb. 311 (a. 826-36) : placuit inter ... abbatem ... et quosdam fratres germanos ... ut res suas ... pro utrarumque -cium utilitate commutari deberent. CARTUL. S. Michael. Mos. 20 p. 99 (a. 903-4) : ad luminaria concinnanda in festivitate sancti Michaelis quinque solidos denariorum nostra -s persolvat.

Cod. S. Columb. Bobb. 89 p. 344, 114 (a. 975) : due cartule precarie, tradicionis atque offensionis per amborum -tium conveniencie uno tenore scripte sunt. CARTUL. Trappe p. 319 (a. 1142-73) : ad petitionem -tium id litteris 5 annotari. sp[ec] contraria -s : *partie avec laquelle on signe un contrat* : REG. Sublac. 136 p. 187 (a. 1076) : tunc daturi se ... promittunt -s contrarie -tis fidem servantes ... auri ... uncie sex.

2) *dans l'expression -s -ti* : CARTUL. Turic. 65 (a. 853 ?) : 10 complacuit mihi, ut cum manu advocati mei concambium scriberetur, ut, quod -s -ti detulit, liberius possideret. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 2 p. 32 (a. 887) : si quis contra hanc scripturam vinditionis ... ad intrupendum venerit ... tunc inferat ... -s mea -tique tue et ipsa hereditatem 15 duplata. DIPL. Otton. I 350 p. 481, 34 (a. 967) : negocia autem : inter -tes liceat dare quod inter eos convenerit sine omni -s -ti violentia. CARTUL. Imol. I 34 p. 68 (a. 1114) : si qua vero -s nostrorum vel vestrorum contra hunc libellum ire temptaverit, det -s -ti fidem servant ... auri uncias tres. 20 par analogie : -s a(d) -tem : Cod. Amalf. 108 p. 180 (a. 1108) : componat -s infidelis a -tem que firma steterit auri solidos centum.

VII) *rôle, place* : A) *en général* : THIETM. 5 p. 8, 24 : hec erat filia Ervini senioris qui in urbe predicta ... 25 maximam tenuit -tem. GERARD. MORES. delib. V 568 p. 70 : -s utique ecclesie vendicare sibi celestis est, calix Christi imitari vestigia. *au plur.* : FULB. epist. 14 p. 28 (a. 1008) : vultis dare -tes episcoporum presbiteris, presbiterorum laicis ? LAMB. HERSE. annal. a. 1063 p. 88, 24 : secundas 30 post eum [*sc. archiepiscopum*] -tes agebat Wernheri comes. HUGO PRIMAS carm. VII 43 p. 130 : tunc finget lacrimas, -tesque dabit tibi primas.

B) *fonction, (première) place* : 1) *en général* : COD. Dom. S. Sedis I 3 p. 3, 24 (a. 817) : salva super eosdem 35 ducatus nostra in omnibus dominatione et illorum ad nostram -tem subiectione. *au plur.* : CAPIT. reg. Franc. I 62 p. 89, 3 (c. 800) : de liberis hominibus qui -tibus fisci nostri deserviunt. WALAHFR. Gall. 2, 15 : predicti comites ... presulem instigarunt ut idem monasterium episcopii 40 -tibus subicere studeret. sp[ec]., -tes suas interponere : CARTUL. Nuchar. 658 p. 700 (c. 1198) : nec auditum est ... quod princeps terrenus seu ecclesiastica persona in electione Nuchariensi suas ulla tenus interponeret -tes. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 138 p. 303, 29 (a. 1200) : si 45 homines mei ... contra concessionem presentem ... venire attemptarent, ego ad tuitionem memorare ecclesie -tes meas interponerem.

2) *publica -s* : *l'autorité de l'Etat, l'Etat* : CAPIT. reg. Franc. I 93, 8 p. 197, 36 (a. 813 ?) : secundum legem 50 contra comitem vel -te[m] publica[m] componant. DIPL. Loth. I 45 p. 136, 12 (a. 840) : ut illud, quod ad -tem publicam facere consueverant, ad predictum monasterium fecissent. DIPL. Hugon. p. 5, 19 (a. 926) : ut nullus ... publice -tis exactor eiusdem monasterii homines

distringere vel pignorare ... presumat. MON. arch. Neap. VI 582 p. 65 (a. 1121) : censum et dationes ... et alia omnia quae -ti publice facere et persolvere ... debuerint. *parfois, les agents du fisc* : CAPIT. reg. Franc. II 224, 2 p. 108, 2 : quicumque ... a publica -te, id est ab his qui rem publicam agunt, ammoniti fuerint. DIPL. Otton. I 241a p. 340, 26 (a. 962) : quidquid exinde fiscus noster vel -s publica sperare potuit. CARTA a. 964 (Gattula, Hist. abb. Cas. p. 40, 28) : absque omni contrarietate et molestatione ... domini Atenolfi et de eius heredibus et -tis publice.

3) *regia -s, regalis -s : autorité royale, pouvoir royal* : CARTA a. 821 (Manaresi, *Placiti* I 32 p. 101, 12) : quando ipsa res ad regiam -tem sublate fuissent. DIPL. Hugon. 6 p. 21, 9 (a. 926) : censibus et redditibus cunctisque possessionibus ... nostre regie -ti iuste et legaliter pertinentibus. DIPL. Henr. I 27 (a. 931) : undecumque ad -tem regiam ius fisci censem accipere ... videbatur. DIPL. Otton. I 150 (a. 952) : in loco Vuitumbruca ... concessimus ... ecclesie quicquid fiscus et -s regia inde obtinere poterit. CARTUL. S. Emil. Cocl. 9 p. 14 (a. 864) : ad regali -te pariet duo talenta auri. *par analogie -s dominica* : CAPIT. reg. Franc. I 140, 2 p. 287, 16 (a. 818-19) : firmitatem de -te dominica habeat.

4) *-s legalis : autorité légale* : LIB. fid. Brac. I 68 p. 93 (a. 1018) : nec vindant nec donent in alia -te nec ad potestas (*sic*) neque in -te leigale (*sic*) non mandamus.

5) *pouvoir* : COD. Wang. Trident. 26 p. 69 (a. 1187) : si episcopus prescriptum castrum intrare vult vel intrat in suprascripta domo Petri, eius -s esse debeat.

B) *celui qui agit au nom d'une autorité* : 1) *ecclésiastique* : DIPL. Arnulfi 142 (a. 896) iubemus ut ... liceat -s ipsius monasterii ... mercatum ibidem celebrare. COD. Caiet. I 39 p. 66, 10 (a. 936) : dicebat -s suprascripti ... episcopi. DOC. Terdon. Viquer. 2 p. 4 (a. 1006) : (si) unquam in tempore veneris pontifices aut potestas vel -s ipsius monasterio qui ... aliquam subtractione[m] ... facere quesierint. ROTUL. pip. 33 Henr. II p. 219 (a. 1187) : Pendefen -s abbatis de Westmonasterio debet I m. pro eodem.

2) *laïque* : DIPL. Karoli III 31 p. 54, 7 (a. 881) : Martinus iudex domini imperatoris in -te ibi fui. ADAM BREM. II 35 p. 96, 2 : de regno Danorum seu pace christianorum Cesaris -tes expostulans. CONST. I 242, 1 (a. 1175) : imperator et eius curia et civitas et earum -tes debent facere securitatem, arbitrio predictorum sex electorum stare. *spéc., mittere in -tem : déléguer pour remplir une fonction judiciaire* : CARTUL. Bean. 3 p. 7 (a. 1109-21) : dominus papa, utriusque partis rationibus ... auditis, ad faciendum iudicium misit in -tem Portuensem episcopum. CARTUL. S. Iovin. p. 29 (a. 1120) : hos quidem iudices, cum misissem ego in -tem ad discernendam et iudicio diffiniendam eam que inter abbatem et Petrum erat item.

VIII) *participation, partage* (ALAN. INS. dist. col. 892^B :

-s dicitur partitio) : A) *en général* : CARTUL. S. German. Prat. 150 t. I p. 221 (a. 1172) : statutum est quod presbiter ... et capellanus eius post eum et sine -te monachorum beneficium accipient. *spéc., en philos.* : CERBAN. transl.

5) Ioh. Damasc. fid. orth. 6 : animal ... sine unius horum [sc. *corporis animeque*] -te homo non est. (gr. : ἀνθρώπος).

B) *dans le domaine politique* : -tem habere in (*suivi de l'abl.*), in -tem (*et le gén.*) assumi : DIPL. Henr. IV 301 (a. 1077) : ut in regno -tem non habeat. LAMB. HERSE.

10) annal. a. 1063 p. 88, 17 : a quibus cum in partem consilii Adelbertus ... assumptus fuisset. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 1450 p. 549 : a patre monasterii in -tem regiminis assumptus est.

C) *dans le domaine spirituel* : 1) *part d'héritage*

15) *spirituel* (ALAN. INS. dist. col. 892^B) : -s propre Deus ; unde David : « Dominus -s hereditatis mee », id est -s hereditaria mea [*cf. Ps. 73, 26*]. *au figuré* : BERNARD. sent. I 13 p. 11, 1 : -s tua sumus Domine, quam tulisti de manu Amorrhei in gladio et arcu tuo. *dans l'expression optimale*

20) -s, *en référence à Lc 10, 42 : la meilleure part* : CALIXT. II Iacob. Tarv. col. 1411 : optimam -tem elegit, dum magistro sancto se sociavit. EGBERT. LEOD. rat. I 858 p. 147 : erue ab his, Deus, et veniat vindicta ministris, / qui bona nostra secant -temque legunt meliorem.

25) 2) *dans des expressions verbales signifiant partager un bienfait spirituel* : a) *participer à la vie divine* : -tem habere in Christo : PASCHAL. I epist. col. 380^C : vestram excellentiam ... obtestamur, si habere -tem in Christo cupitis, summopere instate, ut tam seva pestis ... vestra

30) auctoritate ... destruatur, b) *avoir part au salut éternel* : CARTA a. 1019 (Gattula, Hist. abb. Cas. p. 81, 45) : non beat sors neque -tem in resurrectionem iustorum. LEGEND. Gerh. minor 6 p. 477 : habere -tem in regno patris et Christi eius. *spéc., -tem habere cum aliquo : partager le sort de quelqu'un* : PONTIF. Rom. V 3 p. 126 : habiturus, si fideliter ... impleveris officium tuum, -tem cum his qui verbum Dei ministraverunt ab initio. CARTUL. Irach.. 47 p. 62 (a. 1070) : quatinus ... merèamur pro hoc beneficio cum celicolis habere -tem. c) *prendre part aux prières*

40) *d'une communauté* : DOC. Sanc. Maior. 12 p. 351 (a. 1015) : qualiter merear habere -tem in vigiliis et elemosinis et orationibus divinorum officiorum dierum et noctium. *spéc., -tem et societatem habere* : ACTA duc. Norm. 25 p. 111 (a. 1023) : quatinus -tem et societatem

45) habeant in orationibus et benefactis monachorum. CARTUL. S. Julian. Turon. II 9 p. 15 (a. 1024) : quatinus in omnibus bonis ad salutem anime pertinentibus que in prefato beati martyris Juliani loco fierent, -tem et societatem haberent. CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 72 (a. 1070) : sive in omnibus

50) cellis supradictorum cenobiorum -tem et societatem habeant. d) *autres locutions verbales* : concedere alicui -tem orationum (beneficiorum) : assurer à quelqu'un la participation à des bienfaits spirituels : CARTUL. Popul. 63 p. 34 (a. 1184) : concedimus vobis -tem omnium

beneficiorum nostrorum sive temporalium seu spiritualium. CARTUL. Bonif. 167 p. 96 (a. 1189) : abbas per se et per fratres suos concessit eis -tem orationum et omnium bonorum que unquam fient in domo Bonifontis. recipere sive suscipere aliquem in parte (-tem) orationum : accueillir quelqu'un au bénéfice des prières d'une communauté : CARTUL. Hosp. S. Ioh Hier. 54 p. 45 (a. 1121) : fratres Hospitalis suscipiunt nos et animas nostras in -te orationum et beneficiorum sanctissimi Hospitalis de Iherusalem in vita et in morte. CARTUL. templ. Dozenc. A 199 p. 171 (a. 1151) : recipio te fratrem et in -tem beneficiorum domuum nostrarum.

3) *en mauvaise part* : a) *dans des formules d'exécration* : α) habere -tem cum : *partager le sort de* : Judas : TRAD. Fris. 344 (a. 815) : cum Iuda Scariothis -tem damnationis accipiat. Cod. Patav. I 11 p. 24 (a. 855) : -tem accipiat cum illo Iuda traditore impio. CARTUL. Sax. 995 t. III p. 190, 37 (a. 957) : cum Iuda traditore -tem poenalem per aevum possideat. DIPL. Otton. I 241a p. 341, 22 (a. 962) : cum Iuda traditore et cum diabolo -tem habeat. Dathan et Abiron, et autres considérés comme voués à la damnation : Cod. Cavens. I 25 p. 29 (a. 845) : -tem habeat cum Dathan et Habiran. Doc. Sanc. Ranimir. II 1 p. 88 (a. 1063) : cum Dathan et Abiron habeat -tem in inferno inferiori. Doc. cath. Ovet. 138 p. 358 (a. 1117) : illi sit -s cum Dathan et Abiron, Sisara et Zebec, Oloferne et Herode, Caypha et Pilato, Juda Domini proditore et Simone mago. LAMB. ARD. Ghisl. 137 p. 630, 48 : cum Symone mago in -tem societatis apud inferos ... retrudi. du diable : CARTUL. S. Cyr. Nivern. 6 p. 17 (a. 1050) : accipiat -tem cum inimico humani generis. *dans une formule négative* : CARTUL. Irach. 3 p. 7 : (a. 1024) : qui voluerit forciam facere non habeat -tem cum christianis. β) -s esse, suivi du gén. ou d'un locatif ou de cum et l'abl. : *se trouver avec (les damnés)* : GERARD. MORES. delib. IV 633 p. 55 : eritque -s sua in stagnum ignis ardantis et sulphuris. CARTA a. 1019 (Gattula, Hist. abb. Cas. p. 81, 48) : sit -s illius cum Iuda traditore domini nostri Iesu Christi et cum diabolo et eius ... ministris. CARTUL. Pared. Mon. 192 p. 97 (XI s.) : -s erit eorum qui crucifixerunt Dei filium. b) habere -tem cum : être en communion avec, avoir des relations avec : VITA Henr. IV p. 30, 29 : ille prorsus abnuit et se non ulterius secum -tem habiturum, quia excommunicatus esset, asseruit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 283, 7 : ut in excommunicatorum consortio foret, cum quibus ipse potius quam cum Christo habere -tem eligeret.

C) *dans le domaine juridique et économique (souvent ad -tem et un verbe)* : 1) habere ad ou in -tem (-te) cum aliquo : posséder en commun : Cod. Caiet. t. I 4 p. 8 (a. 831) : capras quas habeo in -te cum Bonosulum. Doc. Exal. 2 p. 244 (a. 843) : predicta loca ad habendum ... ad propria quam ad -tibus beneficii.

2) élèver du bétail à titre de bail à cheptel : bestias ad

-tem nutrire, suscipere : CARTUL. S. Alb. Andegav. I 159 p. 184 (a. 1162-73) : si ... contingeret ut bestias in terra G. consistendas ad -tem susciperent, -s bestiarum que ad illos respiceret immunis a decima esset. ROB. ARBR. rect. viv. 12 col. 1083^B : ut res aliorum in suo conductu non capiant, neque aliquam bestiam ad -tem nutritant.

3) *exploiter en métayage* : à moitié : ad dimidiā -tem colere : CARTUL. Rhen. med. I 568 p. 627 (a. 1152) : ad dimidiā -tem ipsam [vineam] colendam suscepit. ou au cinquième du revenu : CARTUL. S. Launi Toarc. 46 p. 40 (c. 1166) : plantandum vineam ad quintam -tem. Deinde illam Vam -tem dedit ei pro XII nummis censualibus.

4) *cultiver (la vigne) avec un contrat de complaint* : CARTUL. Mica Aurea 2 p. 499 (a. 951) : Fonte Mauri que mibi dignaste dare ad pastinandum in -te cum nostra dispendia atque laboratione. REG. Sublac. 86 p. 131 (a. 1008) : terra vacante ad in -tem pastinandum petie due de omni vestro expendio per medium concedimus et in -te damus ad pastinandum ... In sexto anno ... ipsam vineam per medium dividatur.

IX) *aspect, point de vue* : A) (*dans le domaine intellectuel*) : 1) élément d'un raisonnement, terme d'une alternative : CLAREN BALD. Boet. Trin. IV 27 p. 12 : cum ad tenendam alteram questionis -tem redire cogatur, hoc est ea que sunt, substantialiter bona esse ... Quare cum ad utriusque -tis concessionem impossible sequi videatur. RICHARD. LOND. EP. dial. scacc. p. 49 : ad huius questionis -tem utramque construendam copiosa forsitan est rationum inventio. (cf. I B 3b).

2) *expressions opposant deux points de vue* : a) ex una -te ... ex alia : CHRIST. STABUL. in Matth. 29 col. 1354^A : quamvis Herodes ex una -te esset Iudeus, ex alia non esset. b) in bonam ou in malam -tem : *en bonne part, en mauvaise part* : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1359^A : potest in bonam -tem accipi, quod ipsi venati sunt aliquos ex gentibus. ib. col. 1313^C : quia sinistra xenodochia intelligitur, et semper in malam -tem ponitur. RATHER. conf. 25, 822 p. 242 (col. 417C) : audistine unquam filium Belial in bonam -tem positum ? BERNARD. TRAIECT. Theodol. epist. 47 p. 56 : quod factum nonnullos peiorem in -tem accepturos non dubito. (cf. III A 4.).

3) *dans l'expression ex -te : en ce qui concerne* : EULOG. sanct. II 1 col. 766^C : perfectus presbyter vivaci educatione litteraria captus, necnon ex -te lingue arabice cognitus.

4) *point de vue (dans un exposé)* : WIDUK. 2, 25 p. 87, 14 : defectionis causam edicere et regalia misteria pandere super nos est, verum historie satisfaciendum arbitramur ; quicquid in hac -te peccemus, veniabile sit. sp̄c., emp̄lo expl̄tif : GUILL. TYR. hist. rer. transm. IX 2 p. 367 : post multas deliberationum -tes, dominum ducem unanimiter eligunt.

B) (*sens affaibli*) équivalent de res ou d'un pronom : chose, ceci : ADAM BREM. p. 180, 26 : in misericordia vero, que in hac -te melius dicitur largitas. BERNARD. epist. 98, 4

p. 250, 27 (a. 1132-37) : itaque plus contulit Machabeis in hac -te martyrii genus quam virtus, quando ne hos quidem ex Patribus ... pari etiam honore concelebrat presens dumtaxat Ecclesia. GERALD. topogr. intr. p. 5 : mihi enim vero ea mens est, et in hanc -tem tam vehemens. sp̄c., dans une action en justice : CARTUL. S. Bened. Floriac. 161 p. 368 : homines ecclesie in predictis villis morantes usque ad hec tempora testimonium ferre non potuerunt et ignobiles erant in hac -te.

X) *emploi emphatique (au sens grammatical) ou paraphraslique* : A) -s signifiant une personne déterminée par le pronom au gén. qui en dépend : CARTUL. Clun. I 269 p. 263 (a. 926) : deleatque Deus eius -tem de terra viventium et deleat Deus eius nomen de libro vite nisi cito resipuerit, fiatque -s illius cum his qui dixerunt Domino Deo : « Recede a nobis. » sp̄c., alia -s : autrui : CARTUL. Berard. 371 p. 533 (a. 1071) : abeatis licentia de suprascriptis rebus in alia -s venundare sine calumpnia.

B) avec un adj. possessif : *dans des expressions* : 1) à l'abl. seul : a) de la part de : EPIST. Fiscann. p. 20 : socios et amicos nostros quemque suo nomine -te nostra saluta. b) par la faute de : FROUM. epist. 6 (c. 993) : quia spirituali consolacione vestra -te ... nolumus privari.

2) au dat. plur. : à son profit : SIGEBERT. GEMBL. gesta 20 p. 533, 27 : immunitatem comitatus ... ecclesie abstulit et -tibus suis applicavit.

3) a et l'abl. a sua -te : de sa part : THIETM. 6, 62 p. 352, 16 : a sua -te promisit omnia. a vestris -tibus : par vous : ACTA pont. Rom. Gall. VII 3 p. 219 (a. 948) : sceda a vestris -tibus nobis directa.

4) ad -tem suam : pour soi, à son profit : CARTUL. Clun. I 280 p. 275 (c. 926) : recepimus ad nostram communem -tem alias res. CARTUL. templ. Dozenc. 74 p. 246 (a. 1173) : ipsum terminum de boscos ... quem retineo ad meam -tem.

5) de sua -te : de sa part : HINCM. REM. epist. 12 p. 5, 27 (a. 846-47) : aliquis missus mihi de sua -te. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 3 p. 35 (a. 905) : non avemus de sua -te malum nec iniuria. CARTUL. Interamn. 12 p. 26, 10 (a. 1007) : componamus ecclesia sancte Marie da -s nostra pena auro mangosi centum.

6) ex sua -te : a) de lui, de la part de : DIPL. Odon. 14 p. 67, 24 (a. 889) : ex vestra -te prefatus Genesius literas michi detulit. ACTA Pont. 4 p. 5, 20 (a. 1067) : de Roberto ... qui advocationem eiusdem ville ex mea olim tenuerat -te. ACTA pont. Rom. Gall. II 222 p. 321 (a. 1182-83) : ex -te siquidem vestra nostris auribus est suggestum. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. X 84 p. 242F : ut ex -te confratres salutaret. b) pour sa part, quant à lui : THIETM. 6, 65 p. 354, 30 : nequeo ex -te mea numerare quantum pietatis munus mihi indigno studiisset impendere. Hugo PICTAV. chron. Vizeliac. IV 512 p. 525 : nondum ... cognoverat conditiones quas ex -te sua comes Henricus fecerat cum imperatore.

7) in -te sua : à sa place : CARTUL. Mont. Mart. p. 88 (a. 1154) : si ... aliquis eorum ... defecerit ... piscatorum erit communiter alium substituere qui locum deficientis obtineat et censem in -te sua nobis persolvat.

5 8) pro sua -te : de son côté : DIPL. Henr. II 31 (a. 1002) : quicquid in villa Tizinga pro nostra -te actenus visi sumus possidere.

C) avec un compl. au gén., le sens de -s disparaît au profit de son complément : 1) au nom. : CONCIL. Remens. 10 a. 813, 36 p. 257 : -s ecclesie. CONST. I 444 (a. 1002) : faciendum exinde -s ecclesie aut cui -s ecclesie dederit, quicquid voluerit. (v. X A) 1)).

2) dans des expressions : a) au dat. : au profit de : α) au sing. : DIPL. Ludow. Germ. 149 p. 210, 6 (a. 873) :

15 sciat se XXX libras auri optimi ... -ti prefate ecclesie se esse persolviturum. DIPL. Hugon. 10 p. 34, 22 (a. 927 ?) : duo milia mancosos auri ... compositurus, medietatem -ti camere nostre. β) au plur. : CAPIT. reg. Franc. I 44, 7 p. 123, 20 (a. 805) : substantia eorum auferatur ab eis,

20 dimidia quidem pars -tibus palatii. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 28 p. 59 (a. 817) : -tibus rectoris prefate ecclesie in fisco solvat auri uncias tres. DIPL. Ludow. Germ. 13 p. 15 (a. 833) : ut annis singulis -tibus eiusdem sedis abbates ipsius monasterii sancti Galli unciam auri persolverent.

25 ACTA duc. Norm. 3 p. 71 (a. 968) : quandam potestatem ... quam ... predecessores mei ... -tibus Sancti Dyonisi tradiderunt. emploi successif du sing. et du plur. : CARTUL. Brivat. 259 p. 268 (a. 930) : dederunt ... pretaxati canonici ... -ti Ingalfredi vineam unam : per concambium ... dedit

30 Ingalfredus -tibus canonicorum alteram vineam. b) a -te alicuius : α) au profit de, à : DIPL. Hugon. 19 p. 53, 22 (a. 929) : a -te ipsius monasterii legitimam facio tradicionem. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 67 p. 131 (a. 1070) : Do ego ... apparte S. Vincentii. sp̄c., au plur. : CARTUL.

35 Clun. I 74 p. 83 (a. 901) : dedit ... abbatissa mancipium ... a -tibus Wigono et Leutaldo. β) au nom de, pour le compte de : DIPL. Karoli III 21 p. 36 (a. 880) : per ipsorum omnium consensum Petro abbat, a -te ipsius monasterii, infra clausura ipsius monasterii claudere licentiam

40 dederunt. ib. 32 p. 55 (a. 881) : largimur ... Uuibodo episcopo suisque successoribus, a -te predice Parmensis ecclesie, ut habeat ... perenniter. Doc. Tusc. p. 266, 15 (a. 1017) : donamus ... Rodulfo abbat, a -te ipsius monasterii, in perpetuum donamus. c) ad -tem alicuius :

45 α) au profit de, à : CARTUL. S. Lamb. Leod. I 2 p. 3, 15 (a. 831) : dedit ad -tem prescripte ecclesie sue ... bonuarium unum. CARTUL. Clun. I 271 p. 265 (a. 926) : dedit Vuarulfus ... at -tem Girartdi campum unum. au plur. (dans l'expression ad -tibus) : CARTUL. capit. Agath.

50 319 p. 284 (a. 884) : trado ad -tibus S. Stephani sedis Agathensis ... domos cooptatas tres. β) au nom de, pour le compte de : DIPL. Ludow. Germ. 69 p. 97, 38 (a. 854) : quia episcopi prefate civitatis prescriptum monasterium ad -tem episcopatus vindicare voluerunt. CARTA a. 911

(Boselli, *Storie Piac.* p. 290, 22) : iudex et advocato ad te (*sic*) ipsius monasterii. DIPL. Otton. I 143 (a. 952) : res quas ... illorum [*sacerdotum*] antecessores tenuerunt ad -tem canonice Sancte Paduensis ecclesie. CARTUL. Bund. 304 p. 225, 15 (a. 1140) : ut sibi ad -tem predicte ecclesie Beati Remigii ... ipsum commune et homines de Tirano darent. (*au plur.* : ad -tes, ad -tibus) : CARTUL. Saviniac. 641 p. 321 (a. 1025) : per iussum autem regis Rodulfi et loco advocati accepit hoc alodium ad -tes Sancti Martini quidam liber miles. CARTUL. Antr. 4 p. 100 (a. 860) : in compensatione huius meriti recepit prefatus Gunfindus abbas ad -tibus S. Sulpicii de predicto ... milite ... paginas duas de terra arabile. d) apud -tem alicuius : *au profit de* : CARTUL. Vega 3 p. 6 (a. 1038) : super idem pariet auri talenti apud -tem ecclesie S. Micaelli arcangeli. e) de -te alicuius : *au nom de* : CARTUL. Interamn. 13 p. 29 (a. 891) : fui missi de -s Rei Aperto sclabino, de -s pontifici Petrus archidiaconus. Doc. cath. Ovet. 26 p. 104 (a. 953) : testificaverunt testimonias de -te Petrum contra Villefredo. noter l'*expression italienne* da -te alicuius : ANNAL. Camald. 20 p. 53, 52 (a. 954) : cum misso da -te ecclesie vadant. DIPL. Otton. I 416 (a. 972) : da -te domini imperatoris seu da -te illorum ambulaverunt. f) ex -te alicuius : α) *au nom de, par l'autorité de* (RADULF. LONG. CAMP. dist. p. 146, 19-20) : -s quandoque importat auctoritatem, ut hic : ego suscipio ex -te regis) : CAPIT. reg. Franc. I 85 p. 184, 1 (a. 801-13) : ut vobis ex -te domini imperatoris iuberemus. THIETM. 5, 17 p. 241, 2 : Bernhardus ... dux ... ex -te omnium regni curam illi ... committit. CARTUL. Imol. I 189 p. 250 (a. 1159) : ego ... Federicus Palatinus comes ... ex -te domini mei Federici imperatoris ... recipio ecclesia[m] S. Cassiani ... in tuitione et defensione. CARTUL. S. Bened. Floriac. II 204 p. 53 (a. 1173-74) : si in villa edictum ... clamari oportuerit, ex -te nostra et abbatis et prepositorum nostrorum clamabitur. spé., *en parlant de Dieu* : ORD. VII. hist. VII 16 t. III p. 252 (t. IV p. 106) : ex -te Dei prohibeo. β) à cause de, pour : LEGEND. Gerh. maior 11 p. 495 : episcopus ... erat in magna sollicitudine ex -te pauperum scolarium ac monachorum et hospitum. g) in -tem alicuius : α) *au profit de, pour* : DIPL. Loth. I 9 p. 71, 41 : ut nec homines eiusdem ecclesie de anona et peculio suo decimam in -tem fisci darent. β) contre l'*autorité de* : AUDRAD. revel. 11 p. 385, 35 : immanitas omnium malignantium ... coepit undique in -tem horum regum effervescere. h) post -tem alicuius : *pour, au profit de* : Doc. cath. Ovet. 8 p. 39 (a. 863) : pariet omnia duplatum post -tem ecclesie. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 4 p. 36 (a. 916) : post obitum ... tuo sit omnia ... post -tem eglesie Sancte Marie. Doc. Sanc. Maior. app. III 76 p. 421 (a. 1028) : noluit servitium facere post -tem domine sue et filiis domini sui. i) pro -te alicuius : *pour le compte de, au nom de* : Cod. Caiet. I 61 p. 15 (a. 962) : pro -te et bice predicti domni Iohanni. CARTUL. Capuan. 6 p. 17 (a. 1102) : Iohannes ... abbas

atque custos ecclesie S. Iohannis ... pro -te et vice eiusdem ecclesie S. Iohannis.

- XI) *sens métaphoriques ou symboliques* : A) -s iniqua, -s diabolica : *le diable* : MISSALE lat. p. 313 : ut cum 5 animam meam de corpore meo exire iusseris, -s iniqua in me non habeat potestatem. CARTUL. Clun. I 158 p. 158 (a. 910-27) : ut ipsi apostoli sint mihi boni advocati in die ultimi iudicii, quatinus in nullo adversum me -s iniqua possit prevalere. GUIDO BASOCH. epist. 13 p. 48 (8, 4) : ergo 10 pro nobis, pie pastor, ora, / nos ut extrema fatias in hora / horrida longe positos ab hora / -tis inique. Actus pont. Cenom. p. 21 (IX s.) : erat autem certamen in coelo et spectaculum angelorum et -s diabolica in quantum valebat, adversus sanctum Julianum pugnabat.
- B) -s mala : *le mal* : CHRIST. STABUL. in Matth. 50 col. 1436^B : fuerunt qui in initio vite sue ad malam -tem se converterunt, ut publicani et meretrices.
2. *pars confusion avec par, -is : paire* : COD. Lang. 302 col. 513d (a. 881) : -s pullos.
- 20 *parscalach v. barscalcus.*
parscalca, -e f. v. barscalca.
parscalcheshoba, -e f. v. barcalceshoba.
parschalcus, -i. m. v. barscalcus.
parschalhus, -i m. v. barscalcus.
- 25 *parseria, -e f. [pars] domaine, territoire* : CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 430 p. 298 (a. 1171) : totum honorem qui est in Valentino et molendinum novum quod est in eadem -a concedo fratribus supradicti Hospitalis.
- 30 *parservus, i m. [orig. germ. ou peut-être reconstruc-*
tion étymologique para et servus] v. parmannus,
barschalc en Bavière, homme jouissant d'une liberté
limitée et tenu à des prestations : DIPL. Otton. III 25 p. 425, 19 (a. 986) : nostra mancipia ei in ius atque in proprium condonavimus ... ut ... tali lege perfruantur ut ceteri -i, in potestatem eiusdem ... comitis donavimus. TRAD. Brixin. 195 p. 71 (a. 1069-75) : quidam -us ... pro dilectione cuiusdam liberi hominis ... servum suum ... supra altare sanctorum Cassiani et Ingenuini ... tradidit. TRAD. Ebersb. 3, 16 p. 163 (c. 1110) : quidam -us ... 40 consentiente uxore sua dedit ad altare Sancti Sebastiani ... tale preedium quale habuit in villa que dicitur Forstarin. v. *barscalcus.*
- 45 *parsim* adv. {*erreur pour passim*} de toutes parts : VITA Gaucher. Aurel. 14 p. 53 : cum admirande sanctitatis eius fama -m per diversa loca diffunderetur.
- 50 *parsimancia, -e f. [pars] portion de nourriture* : CARTUL. Sahagun 58 p. 18 (a. 1078) : cum LX lectulis coopertis et dispensentur in ea LX -is et LX poculis vini perhegrinis et gentibus.
- parsimonia, -e f. Few VII 674. formes* : parcimonia : HILDEB. epist. III 23 col. 306^D. GIRALD. topogr. III 27 p. 172. etc.
- A) *vertu d'épargne, d'économie* (PAPIAS : -a, ... parcitas. STEPH. TORNAC. summa dist. 41 p. 61 : -am, i. e. parcitatem

que est virtus. Est enim -a temporalium rerum usus cum moderamine remissus) : GUILL. TYR. hist. rer. transm. I 8 p. 26 : nec -e aut sobrietatis locus erat, ubi luxus et ebrietas et pernox alea preoccupaverunt aditus, atque atria possidebant. ARNULF. LEXOV. epist. 122 p. 188 (a. 1178) : ubi quies et animo prodesse possit et corpori et ad solutionem -a subvenire. *par métonymie* : CARTUL. S. Eutrop. p. 266 : (a. 1056) : ex mea -a et propria pecunie comparatione dono centum libras dicte monete dicto coenobio.

B) *frugalité* (PAPIAS : -a, frugalitas ... modica continentia. UGUTIO s. v. parcior : hec -a, id est abstinencia scilicet mensuram refectionis non excedere et est virtus) : BERNARD. MORL. cast. 506 p. 64 : nec sola -a te scito iuvandum, / virtutes alias insuper adde tibi. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. XI 93 p. 244^F : si ... quorumlibet -a qui illa tantum que inebriare poterant postponebant, admiranda cunctis proponitur, quid Bernardo qui ab ipsa se aqua abstinebat, dignum conferetur ? CHRON. COSM. PRAG. cont. II p. 267 : enim erat amicus -e qui laudiores dapes vel vini pocula ... abhorrebat. *spéc., par métaph.* : HILDEB. epist. III 33 col. 306^D : bonum est ut ignis concupiscentie aqua -cimonie extinguitur.

C) *absol.* : *abstinence rigoureuse, jeûne* : 1) dans l'expression -a ciborum : CONR. HIRS. contempt. 545 : quid hic de ciborum -a, de sacco cilicino, ... quibus tamen spirituales viri carere nec volunt nec possunt. GIRALD. topogr. III 27 p. 172 : abstinentie quoque et -e ciborum non mediocriter indulgent.

2) *absol.* : THEOD. TREV. Liutr. 8, 3 : nocte simul et die semper Deo serviens / in usu orationum et in -cimonia. VITA Ioh. Rav. p. 50 : qui ibidem nimia -e austерitate corpus edomando. VITA Alderaldi 3 p. 991^C : corpus suum districta coepit attenuare -a. HERM. COL. conv. 8 p. 95, 2 : iam velut diei prioris -am tante rei impetratio indignantem reputans, illo die nichil omnino gustare decrevi. UDALSC. Conr. 2 : nec vitam artioris -e moderatur observantia. Ioh. COLLEMED. Ioh. Tarvan. IV 16 p. 797 : eum pre multa -a corpore adeo debilitatum comperisset, ut pedibus vix incedere ... valeret. Ioh. BERTIN. Bernard. Poenit. 15 p. 677^E : in omni enim etiam sexta feria et vigiliis apostolorum simili -a abstinebat. *spéc., en parallèle avec iejunium ou ieunus* : THEODULF. carm. V tit. p. 459 : quale iejunium et que -a Deo acceptabilis sit et possit impetrare postulata. WALAHFR. Gall. 1, 14 : athleta Dei ... ieunus permansit ut videlicet locum ... -e consecraret initii. id. Otm. 2 : erat denique -e sectator eximus, macerans ieunio corpus. VITA Severin. Col. 17 p. 62^B : omnes unanimiter tridiuani ieunii remedium quesierunt ... Tertia namque transacta solemnis -e die. GAUFRID. BRETO. Ham. 19 p. 522, 23 : quotidie usque ad vesperam ieunus ... permanebat ... -e semper sectabatur rigorem. *noter l'expression -a ieunandi : vertu de jeûne* : BERNARD. serm. de div. 95, 2 p. 354, 22 : si ... anxietas